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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

EUROPA KALBA TVIRTU BALSU
Įspėjimas Sovietų Rusijai. - Platus Vakarų 
Europos valstybių gynybos planai. - Chrušče- 
vas pasakoja savo įvairenybes spaudai

Maskvos nuolatiniai pareiškimai už taiką, mėginimai į- 
kalbėti, kad neatsižvelgiant j visus ideologinius skirtumus, 
komunistai trokšta sugyvenimo su laisvuoju pasauliu, nusi
ginklavimo derybų nenutraukiama virtinė, negali mūs įtikin
ti, jog tikrai taip ir yra, kad Maskva pilna taikingų norų.

' ' Nes nuolatos pasikartojančios intrigos ir provokacijos 
iš Maskvos pusės ką kitą parodo.

Viduriniuos rytuos įtempimas jau buvo atslūgęs. Net 
pats Chruščevas buvo pareiškęs optimistinę nuomonę, nu
rodydamas, kad kruvino konflikto busią galima išvengti. O 
paskutinėmis dienomis Maskvos Pravda iš naujo aliarmuoja, 
kad padėtis vėl pasidariusi pavojinga. Kaltinamas Izraelis, 
kaltinama Turkija, smarkiai puolamas Jordanijos karalius 
Huseinas, o labiausia, žinoma, esanti kalta Amerika. Savo 
tikrųjų tikslų nepasakydami Maskvos bosai jieško priekabių, 
verčiasi nepamatuotais kaltinimais ir dirbtiniu budu sunkina 
esamą nelengvą politinę padėtį Viduriniuos Rytuos. Ten ypa
tingai paskutiniu metu iškilo šimtų tūkstančių Palestinos pa
bėgėlių problema, nes tikrai jų būklė yra sunki ir kol šis 
skaudulys nebus ten pagydytas, geros taikos negalima bus 
laukti.

Europos valstybės, susijun
gusios į NATO šių nuotaikų 
ir panašių įvykių akivaizdoje, 
jaučia gilesnę atsakomybę dėl 
Europos tautų saugumo. Da
bar vykstančiame šios orga
nizacijos valstybių parlamen
tų pasitarime Nato generali
nis sekretorius Paul Henri 
Spaak pasakė reikšmingą kal
bą, kurioje buvo padaryti į- 
spėjimai Sovietų Sąjungai.

Spaak nurodė, kad NATO 
valstybės jaučia reikalą įspė
ti Sovietų Rusiją, jog į kiek
vieną iš sovietų pusės ataką, 
nukreiptą į bet kurią NATO 
valstybę, bus atsakyta pilna 
atominių ginklų jėga.

—- Mes taip pat randame 
reikalinga, — kalbėjo Spaak, 
— Maskvai priminti, kad ag
resija laikysime ne tik netar- 
pišką puolimą, bet ir mėgini
mą įvykdyti .bet kurioje musų 
šalyje politinį perversmą.

Net ir vadinamasis “maža
sis karas”, kurį galėtų So
vietai mėginti sukurstyti Eu
ropoje, mums bus pakanka
mas įrodymas, jog Maskva 
ginklo jėga siekia totaliniai 
išplėsti savo įgalią. Todėl kiek
viena Europos valstybė bus 
ginama bendromis jėgomis. 
Mes negalime save apgaudi
nėti dėl mažojo ar didelio ka
ro sąvokų, nes visi karai vie
nodai pavojingi.

Europos valstybių 
vieninga politika

Šitokiu budu Spaak apibu
dino dabartines nuotaikas or
ganizacijoje, kuri imasi atsa
komybę už Europos tolimes
nį laisvą gyvenimą ir jos ger
būvį.

Pažymėtina, jog jis rado 
reikalinga iškelti paskutinių 
įvykių įtaką į Europos tautų 
savijautą. Jis sarkastiškai pri
dūrė, jog, girdi, “mes turime 
būti dėkingi Sovietų paleis
tiems į erdves satelitams. 
Mat jie privertė Europos, o 
taip pat ir viso pasaulio tau
tas susirūpinti savo saugumu. 
Šie satelitai padėjo tautoms 
pabusti, pamatyti tikrovę ir 
paskatino prie didesnės vie
nybės”. Tokiu budu, sako 
Spaak, sovietų satelitai yra 
musų geriausi sąjungininkai”.

Toliau Spaak nurodė, kad 
jau praėjo tie laikai, kai kiek
viena valstybė vykdė savo at
skirą politiką, šiokia praban
ga perdaug kainuoja. Dabar 
mums būtinai reikalinga su
daryti tikrąjį vieningą frontą 
Ir įsisavinti bendrą politiką 
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gyvybiniais reikalais.
Mokslinių tyrinėjimų srity

je dabar tenka atsisakyti nuo 
pasenusio egoistinio-tauti n i o 
nusistatymo. Jeigu mes šių 
svarbių tikslų nesugebėsime 
pasiekti, tai mes visi, visa 
Šiaurės Atlanto Sąjunga pa
virs į nereikšmingų valstybių 
būrį, kuris nebeturės įtakos į 
svarbesnių politinių klausimų 
sprendimą.

Ši atsakingojo NATO val
stybių pareigūno kalba giliai 
nušviečia Europoje viešpatau
jančias nuotaikas. O gruodžio 
16 dieną Paryžiuje įvykstan
čioje valstybių vyriausybių 
galvų konferencijoje Spaak 
esąs nusistatęs prezidentui 
Eisenhoweriui pasiūlyti “re
voliucinį planą”, kurio tikslas 
dar labiau suglaudinti Euro
pos valstybių veiklą ir per tai 
jas padaryti dar stipresnes ir 
atsparesnes bet kokiam agre
soriaus puolimui.
Chruščevas apie galimą 
Sovietų-Amerikos susitarimą

Dabai , kalbus Chruščevas 
spaudos atstovams pripasako
ja visokių įvairenybių. Dau
guma jo pasisakymų neturi 
rimtesnės reikšmės. Be ko ki
to jam aiškiai trūksta takto 
ir jis netinkamoje vietoje mė
gina iškelti svarbius klausi
mus. Neseniai įvykusiam ban
kete Chruščevas Japonijos at
stovą užklausė, kadagį bu
sianti pasirašyta sovietų-japo- 
nų taikos sutartis. Į tai Ja
ponijos atstovas davė tinka
mą ir pamokinantį atsakymą: 
“Taikos reikalas ne juokas. 
Ir aš pasirengęs šį klausimą 
svarstyti tinkamoje vietoje, 
bet ne vakaruškoje”.

Todėl daugelis Chruščevo 
pasisakymų neturi pilno svo
rio. Bet vistik pažymėtinas 
jo noras piršti Amerikos-So- 
vietų susitarimą.

Chruščevo žodžiais ateinan
tis karas, jeigu jis kada į- 
vyks, bus šiurpiausias. Bet 
Amerikos žmonės jo nenori. 
Tik valdantieji sluoksniai esą 
agresyvus. Bet jeigu tiesiogi
niu budu Jungtinės Valstybės 
ir Sovietų Rusija susitartų, 
tai visi Amerikos sąjunginin
kai butų priversti tokiam su
sitarimui paklusti. Tokiu su
sitarimu galima esą pasiekti 
visų svarbiųjų problemų iš
sprendimo.

O jeigu tokio susitarimo 
esą negalima bus pasiekti, tai 

anot Chruščevo, Amerika ne
paprastai nukentėsianti karo 
atveju. Nors Amerika esanti 
sovietus apsupus savo bazė
mis, bet sovietų povandeniniai 
laivai, vairuojamos raketos, ir 
kiti moderniniai ginklai pa
siektų Amerikos teritoriją ir

Bolševikinio Perversmo Sukaktis - 
Nežinomo Politinio Kalinio Diena

Šiemet lapkričio 7 dieną So
vietų Sąjunga ir pasaulinis 
komunizmas stengėsi ko iš
kilmingiau minėti bolševikinio 
perversmo ir valdžios užgro
bimo Rusijoje 40-sios meti
nes. Savo ruožtu buv. politi
nių kalinių tarptautinė fede
racija šią bolševikinio per
versmo dieną, kaip baisiau
sios politinės vergijos prasi
dėjimo dieną, paskelbė Neži
nomo Politinio Kalinio Diena.

Ta proga šiemet New Yor
ke prie Sovietų Sąjungos at
stovybės Jungtinėms Tau
toms įvyko sovietų pavergtų 
tautų demonstracijos su šim
tais plakatų. Kaikurie de
monstrantai nešė juodas ge
dulo vėliavas, kurias New 
Yorko policija kažkodėl, sa
ko, kad New Yorko įstatymai 
viešai juodų vėliavų neleidžia 
deiųonstuoti, norėjo atimti. 
Dėl to įvyko susidūrimų. Mi
nia ir plakatų įrašai reikala
vo sovietus grąžinti laisvę 
žmonėms ir tautoms. Minios 
šauksmai buvo girdimi iš to
lo. Jie turėjo prasiskverbti ir 
į sovietų atstovybės rumus, 
kuriuose tuo metu vyko vai
šės bolševikinio perversmo 
garbei. Į tas veišes buvo pa
kviesti visų Jungtinių Tautų 
narių valstybių delegatai. 
Pavergtųjų demonstracija ir 
šauksmai atvykusioms į so
vietines vaišes laisvojo pasau
lio diplomatams bent tolimu 
aidu turėjo priminti, kieno 
garbei jie kelia bolševikinio 
vyno taures. Gal dėl to kai 
kurie svečiai, tik apsilanky
mo formalumus atliktę, vei
kiai nešdinosi namo, o kaiku
rie demonstracijos akivaizdo
je, nė iš automobilio nelipda
mi, grįži namo. Dėl to daug 
sovietinių ikrų ir “vodkos” 
bus likę nesunaudota.

Tą pat lapkričio 7 dieną 
vakare buv. politinių kalinių 
tarptautinės federacijos New 
Yorko skyrius suorganizavo 
Nežinimo Politinio Kalinio 
pagerbimo aktą. Kalbėjo JV 
kongreso narys Walter Judd, 
Vengrijos sostinės buv. bur
mistras Juozas Koevago, JV 
automobilių pramonės darbi
ninkų profinės sąjungos at
stovas Edwardas Gray. Kon- 
gresmanas Judd pabrėžė, kad 
laisvasis pasaulis vis nepajė
gia suprasti sovietines politi
kos tikslų bei kėslų, priminda
mas kinų patarlę, kad su tigru 
galima koegzistencija tik ta
da, kai jau esi tigro pilve ar
ba kai pats tigras yra saugia
me narve. Kaikurių politikų 
raginimas Amerikai, kad de
rėtus! su sovietais dėl tarp
tautinio įtempimo atlydžio, 
paliekant neišpręstas to įsi
tempimo priežastis reiškiąs 
ne ką kitą, kaip advokatavi
mą neteisei ir vergijai, ne ką 
kitą, kaip advokatavimą į- 
tvirtinti sovietų pavergtų kra
štų dabartinę padėtį. Jei lais
vasis pasaulis tuo keliu pa
suktų, tai reikštų jo paties 
laisvės galo pradžią. Sovietų 
pavergtų kraštų laisvės byla 
niekada negali but pralaimė
ta, nes teisės ir laisvės sąmo
nė yra nesunaikinama.

ją nuteriotų.
Tokiu budu matome, kad 

peršamas susitarimas ir “vi
sų svarbiųjų klausimų iš
sprendimas”, bet greta to gir
disi ir šlykštus grasinimai, 
kurių, deja, niekas labai nebo
ja.

Budapešto buv.' burmistras 
Koevago priminė Vengrijos 
sukilimo įnašą visų sovietų 
pavergtų tautų laisvės kovo
je. O Edward Gray paryški
no idėjinio ginklo su komuni
stine vergija reikšmę.

Buvo pakartotas Nežinimo 
Poltinio Kalinio Dienos mani
festas, šaukiąs į laisvės kovą 
su sovietine vergija laisvuo
sius ir iį ištvermę bei ištiki
mybę laisvės idealams sovietų 
pavergtuosius. Kor.

Vienuolika Metą Išgyvenus 
Sibire, Atvyko Amerikon

Monika Gaučienė su 16 me
tų sunum ir 13 metų dukra 
vienuolika metų išgyvenę Si
bire, lapkričio 10 dieną lėktu
vu atvyko Amerikon. Juos 
International aerodrome su
tikti ir pamatyti iš Sibiro at
vykusius žmones susirinko 
New Yorko laikraščių kores
pondentai, fotografai ir 
klausinėjo apie Sibiro gyveni
mą ir kitų dalykų. Gavę lei
dimą vykti Amerikon, jie lan
kėsi Maskvoje’ ir Kaune, iš 
kur buvo nuvykę į Stockhol- 
mą, o iš ten lėktuvu atskrido 
Amerikon. Iš New Yorko iš
vyko Chicagon pas vyrą ir tė
vą V. Gaučių, kuris per vie
nuolika metų rūpinosi jų at
vykimu.

Į korespondentų duotus 
klausimus p. Gaučienė atsaki
nėjo nedrąsiai, neminėdama 
savo gyvenimo sąlygų Sibire, 
į kur ji su šeima buvo išvežta 
1948 metais iš Alsėdžių vals
čiaus. Kaune ji neilgai buvo 
ir mažai ką matė, tik paste
bėjo, kad statoma daug nau
jų mažų namukų. Juos stato 
atskiri žmonės sau gyventi. 
Teleidžiama statyti nemažes- 
nius namus kaip dviejų auk
štų. Valdiškose įstaigose dau
giausia kalba lietuviškai, bet 
yra ir rusiškai kalbančių val
džios tarnautojų. Kaune gy
venanti žmonės pakenčiamais 
drabužiais apsirengę, tai jų 
drabužius pakeitė geresniais.

Sibire gyvendama M. Gau
čienė dirbo įvairius sunkius 
darbus, kuriuos Amerikoje 
tik vyrai dirba: miškuose kir
to medžius, dirbo kolchozuo
se, melžė karves ir kitus sun
kius darbus.

Chicagos aerodrome irgi 
juos sutiko gausus būrys laik
raščių korespondentų, nema
žas skaičius lietuvių ir pats 
p. Gaučius, kuris per vienuo
lika metų sielojosi dėl šaimos 
atvykimo su žymaus advoka
to pagalba, ir prie kurių at
vykimo prisidėjo vėl. prez. 
R. D. Roosevelto našlė Roose
velt! enė, kuri lankydamasi 
Sovietų Sąjungoje tuo reika
lu kalbėjosi su, N. Chruščevu.

Vokietijoje Mirė Jonas 
Grigolaitis

Š. m. spalio 18 dieną Vo
kietijoje mirė Mažosios Lie
tuvos veikėjas ir žurnalistas 
Jonas Grigolaitis, sulaukęs 
vos 55 metus amžiaus. Jis gi
mė 1902 metais gegužės mėn.

<30 dieną Šilutės apskrity. 
Teisių mokslus baigę 1931 
metais. 1934 metais buvo 
Klaipėdoj leidžiamo lietuvių 
dienraščio “Lietuvių Kelias” 
redaktorium, Eltos Klaipėdos 
skyriaus vedėju ir Eltos at
stovas Rytpriusiams, taipgi 
buvo Eltos redaktorium Kau
ne. 1934 metais parašė ir iš
leido knygą “Nacių pragare”, 
o vėliau išvertė lietuvių ra
šytojų novelių rinkinį į vokie
čių kalbą.

Tarp Lietuvos ir Karaliau
čiaus Santykiai Pagyvėję

Mažosios Lietuvos Lietuvių 
leidžiamas laikraštis “Kelei
vis” rašo:

Jau esame pranešę, kad 
Vilniaus “Tiesoje” buvo iš
spausdintas pasiūlymas visas 
Kuršių Marias (taigi ir Kara
liaučiaus sričiai priklausan
čią dalį) pavesti Lietuvai val
dyti. Duosis matyti, kas iš to 
išeis.

Kai dėl geleži n k e 1 i ų, tai 
visi Karaliaučiaus srities gele
žinkeliai jau nuo praeitų me
tų yra pavesti Lietuvos gele
žinkelių valdybai Vilniuje. 
Kodėl taip patvarkyta, apie 
tai. nebuvo niekas skelbta.

Ir šiaip susisiekimas tarp 
Lietuvos ir Karaliaučiaus sri
ties esąs gerokai pagyvėjęs. 
Eina tiesioginiai autobusai, 
plaukioja laivai, įrengta susi
siekimo lėktuvais linija.

Ne mažai lietuvių ir kitų 
pabaltiečių gyvena ir dirba 
Karaliaučiaus mieste, bet tik
ro skaičiaus niekas nežino. 
Karaliaučiaus mieste esą po 
karo įkurdinta daug rusų, uk
rainiečių ir kitų rytinių tau
tų, tačiau tie žmonės čia ne
si j a u č ia gerai, nes čia tik 
laikinis gyvenimas ir jiems 
kada nors vėl teksią krausty
tis atgal.

Karaliaučiaus miesto dabar 
sunku beatpažinti. Sugriautos 
miesto dalys mažai teatsta- 
tytos. Visa miesto išvaizda 
esanti liūdna.

Žinios iš Okupuotos 
Lietuvos

(Eltos pranešimai)
Atleistas Lietuvos prokuro
ras. Paskirtas lietuvis

“Tiesa” pranešė, kad “ry
šium su perėjimu į kitą dar
bą drg. Bacharovas Georgi
jus, Sergiejaus sūnūs, atleis
tas iš Lietuvos TSR prokuro
ro pareigų”. Čia pat pranešė: 
“TSRS generalinis prokuro
ras paskyrė Lietuvos TSR 
prokuroru III klasės valsty
binį justicijos patarėją drg. 
Galinaitį Viktorą, Vinco sū
nų”. — Prie tos žinios įdo
mu ir tai, kad ruso vieton pa
skirtas lietuvis ir tai, kad 
Lietuvai prokurorus skiria 
pati Maskva, nors Lietuvoje 
veikia Teisingumo ministeri
ja. Bacharovas išbuvo Lietu
vos vyriausiu prokuroru ilgą 
eilę metų.

----- o-----  
700 naujų studentų 
Vilniaus universitete •

*
Vilniaus radijas informuo

ja, jog šių mokslo metų pra
džioje į Vilniaus universitetą, 
bolševikų pavadintą Vinco 
Kapsuko vardo universitetu, 
įstojo apie 700 naujų studen
tų. Daugiau kaip pusė jų ap-
gyvendinta 
bučiuose.
82% visų

studentų 
Stipendijas 

studentų.

bendra-
gauna
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Visi SLA Nariai Atlikite Savo Pareiga
SEKTINAS PAVYZDIS

SLA 352 Kuopos Atsišaukimas Gali Būti 
Taikomas Visoms SLA Kuopoms

Džiugu matyti, kad atsiran
da SLA kuopų, kurios be jo
kio paraginimo imasi inicia
tyvos plėsti SLA veiklą ir pa
čios suranda tinkamus ir 
efektyvius budus populiarinti 
savo organizaciją ir gauti jai 
naujų narių.

Viena iš tokių kuopų yra 
SLA 352 kuopa Detroite. 
Kuopos valdyba paskelbė sa
vo atsišaukimą, kurį platina 
lietuvių tarpe. Tai labai prak
tiškas ir populiarus būdas 
garsinti Susivienijimą ir gau
ti jam naujų narių. Šis kuo
pos valdybos parodytas ru
pesnis ir iniciatyva vajaus rei
kalais, yra vertas didelio pri
pažinimo.

Tikėdami, kad ir kitos SLA 
kuopos panaudos panašų bū
dą gauti' naujiems nariams iš
tisai perspausdiname Detro
ito kuopos valdybos atsišau
kimą:
Brolau, Sesuo!

SLA skelbia Pažangos Va
jų naujiems nariams prirašy
ti. SLA nori padvigubinti na
rių skaičių, o tuo pačiu dar 
daugiau sustiprinti pačią or
ganizaciją. Padidintas narių 
skaičius sustiprins musų Su
sivienijimo finansinį pajėgu
mą, kuris užtikrina gražią 
ateitį ne tik mums, bet ir 
musų vaikams. Turėdami ke
liasdešimt tūkstančių narių ir 
keletą milijonų dolerių galėsi
me pasididžiuoti ne tik prieš 
kitas organizacijas, bet ir

SLA Pažangos Vajaus Organizatorių Sąrašas

Spausdiname tolimesnį S. 
L. A. Pažangos Vajaus regis
truotų organizatorių sąrašą. 
Šiuo metu organizatorių kurie 
SLA Centre užsiregistravo, 
jau artinasi prie šimto. Rei
kia tikėtis, kad visi garbingi 
asmenys, kurie pasižadėjo bū
ti SLA Organizatoriais, būti
nai savo kilnų pažadą ištesės 
ir vajuje praktiškai pasi
reikš, prirašydami naujų na
rių. Dabar, kaip tik geriausias 
laikas naujų narių pajieškoti. 
Organizatoriai prašomi laiku 
kreiptis į SLA Centrą, jeigu 
kurių nors blankų ar infor
macinių raštų pritrūksta. Su
tartinai ir visu atsidėjimu pa

Naujai Prirašytas Narys tą Pačią Dieną 
Gavo Apdraudos Paliudijimą

Susivienijimas tiek patobu- | 
lino savo darbo svarbą, kad 
šiandien jau gali greičiau ap
tarnauti narius. Štai 126 kuo
pos orgamzatorė p. O. Vini- 
kienė prirašė prie Susivieniji
mo naują narę p. Albiną 
Alexander, gyvenančią New 
Yorke, $1,000.00 V3 taupomo
sios apdraudos sumai. Nau
jos narės priėmimas kuopos 
buvo atliktas tą pačią dieną 
nauja tvarka, kuri leidžia na
rį priimti kuopos valdybai ar 
tam reikailui sudarytai komi
sijai, bet su sąlyga, kad na
rio galutinas priėmimas bus 
pateiktas artimiausiam kuo
pos susirinkimui svarstyti. 
Kadangi narė tą pačią dieną 
pasitikrino sveikatą ir aplika
cija buvo pristatyta SLA 
raštinei, tai tą pačią dieną 

prieš visą amerikonišką vi
suomenę pasirodysime esą ge
rai organizuoti.

Šių tikslų besiekiant reika
linga visų SLA narių darni 
talka. Vajaus Komisija savę 
atsišaukimu Tėvynėje kreipė
si į visus SLA narius, kad 
kiekvienas stotų į danbą, kaip 
organizatorius ir laikytų sa
vo pareigą prirašyti nors po 
vieną naują narį prie SLA. 
Jei Tamsta iki šiol dar tos pa
reigos neatlikai, tai, musų 
paragintas, tuojau pat aplan
kyk savo giminaitį, draugą ar 
kaimyną ir būtinai pasistenk 
jį įrašyti į didžiausią ir tur
tingiausią lietuvių organizaci
ją. Jei prie savęs neturi na
riui įrašyti aplikacijos blan
ko, tuojau paskambink SLA 
kuopos organizatoriams.

Kuopų orgamzatoriai mie
lai jums padės, o reikalui 
esant ir patalkininkaus. Ųž 
Jūsų nurodyto nario prirašy
mą bus Jums užskaitytas kre
ditas ir gausite atatinkamą 
atlyginimą. Nariai, kurie iš
pildys savo pareigą, t. y. pri
rašys nors po vieną naują na
rį, tokių vardai bus skelbiami 
kiekviename kuopos susirinki
me ir Tėvynėje. ,

Broliai, sesės bukite draus
mingi ir nelaukite kito para- 
g:nimo, bet tuojau pat atliki
te savo pareigą, kuri yra ga
lima kiekvienam SLA nariui. 
Buk pirmuoju kuris išgirdo 
musų .balsą!

SLA 352 Kuopos Valdyba.

dirbėkime savo Susivienijimui.
Dabar spausdiname jų toli

mesnį sąrašą, pagal jų užsire
gistravimo laiką:

Ant. Stanton, 192 kuopa
J. Ruckus, 192 kp.
K. Katkevičienė, 134 kp.
R. Rudauskas, 322 kp.
V. Never auskas, 198 k p.
Dr. Br. Kalvaitis, 43 kp.
J. Vaičaitis, 43 kp.
J. Lekys, 43 kp.
M. Aftukienė, 75 kp.
J. Dvareckas, 57 kp.
P. Račila, 57 kp.
Z. Jankauskas, 135 kp. ■ „
J. Lobzentis, 65 kp.
M. Zdankienė, 40 kp.

(Bus daugiau)

kuopos sekretorius p. P. Buk- 
šnaitis certifikatą jau įteikė 
naujai narei.

Tą viską galima atlikti nu
statyta tvarka ir SLA įstaty
mų ribose taip greitai todėl, 
kad buvo pritaikyti naujieji 
pagerinimai, kurie yra įvesti 
šiame vajuje. Tas rodo musų 
organizacijos pažangumą ir 
jos priartėjimą prie moder
niųjų apdraudos įstaigų.

Reikia pastebėti, kad v5sos
SLA kuopos turi galimybes 
greit prirašyti naujus narius 
ir greičiau jiems įteikti ap
draudos paliudijimus, jei tik 
kuopa prisitaikys prie naujai 
įvestų pagerinimų, išpildys 
aplikaciją ir kartu pateiks 
reikalingus priedus, kaip am
žiaus įrodymą.
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MUSŲ REIKALAI

laik- 
gražiai

Mažlietuvių laikraštis 
apie Susivienijimą

Mažlietuvių leidžiamas 
raštis “KELEIVIS
paminėjo musų Susivienijimą. 
Jis perspausdino iš organe 
Tėvynėje tilpusio straipsnio 
didelę dalį, kuriame rašoma 
apie musų organizacijos atlik
tuosius darbus praeityje ir 
teikimą paramos iš Mažosios 
ir Didžiosios Lietuvos atvyku
sioms svečiams Amerikon. 
Taipgi perspausdino tas traip- 
snio vietas, kur paminėta ko
komis sumomis pinigų ir ku
rias organizacijas Susivieniji
mas yra parėmęs.

Mes esame dėkingi mažlie- 
tuviams už davimą tiek daug 
vietos Susivienijimo reika
lams “KELEIVIJE” musų 
broliškos organizacijos reika
lams.

3ūm

U*

šiuos
Bostone

Narių galima gauti, 
tik reikia dirbti

Lapkričio 10 dieną 
žodžius rašančiam
netikėtai teko sutikti Susivie
nijimo Centrinę Atstovę ir 
nenuilstančią veikėją p. J. M. 
Tumavičienę. Su ja besikal
bant prisiminiau apie vajų ir 
narių gavimą. P-ia Tum.avi- 
čienė, kaip ir visuomet, drą
siai pareiškė, kad nepriklau
sančių lietuvių Susivienijime 
yra ir juos galima prirašyti, 
tik reikia netingėti pavažinet 
ir juos pakalbint prisirašyti.

Tai reikšmingi musų orga
nizacijos kuklios veikėjos žo
džiai, kuriuos privalėtų įsitė- 
myti visu kuopų organizato
riai ir ieškoti nepriklausančių 
Susivienijime lietuvių, o jų 
surasti galima, nes p. Tuma- 
vičienė kalba iš prityrimo, ji 
per ilgus metus verbuoja lie
tuvius i Susivieniiimą ir yra 
suorganizavusi kelias kuonas, 
vieną jų visai neseniai, šiam 
Pažangos Vajui prasidėjus.

darbas 
afn**sa vairius

Sena lietuvių patarlė sako, 
kas dirba, tas ir laimi. Kuo
pų organizatoriai, norėdami 
šio Pažangos Vajaus metu 
prirašyti daug lietuvių prie 
Susivienijimo, privalo ryžtin
gai dirbti, nes tik dirbant ga
lima apsiimtą darbą atlikti 
gerai ir turėti pasekmes. Pra
eitis parodo, kad tie kuopų 
organizatoriai, kurie nuošir
džiai ir ryžtingai dirbo, visuo
met buvo pirmose eilėse, o 
vajams užsibaigus laimėdavo 
dovanas. Taip bus ir Pažan
gos Vajuje. Kurių kuopų or
ganizatoriai nuoširdžiai padir
bės, tie bus pirmose eilėse, ir 
vajui užsibaigus bus laimėto
jai. Pasekite ilgametę veikė
ją p. J. M. Tumavičienę ir 
dirbkite, o vajui pasibaigus 
bus nauda jums patiems ir vi
sai organizacijai.

Suvažiavimą atidarė ap
skrities pirmininkas Antanas 
Staniškis. Mandatų komisijon 
pakviesta: Alfred Kaziunas, 
Easton, Pa., P. J. Alex, She
nandoah, Pa., ir Antanas Ra
manauskas, Mahanoy City, 
Pa.

Atidarymo kalbą pasakyti 
pakviestas St. Gegužis, iš Ma
hanoy City, Pa. Jis kalbėjo 
apie įvykusį Vajaus Komisi
jos ir Centrinių Atstovų po
sėdį Atlantic City, N. J.

Kadangi suvažiavime daly
vavo garbingas svečias iš 
Brooklyn, N. Y., centrinis iž
do globėjas adv. S. Briedis, 
Jr., tai jis buvo pakviestas 
tarti keletą žodžių delega
tams. Advokatas pareiškė 
daug naudingų minčių, apibu
dino SLA veiklą ir jo reikš
mę lietuvybei, ir nors nebuvęs 
laisvoje Lietuvoje, bet ji jam 
yra labai arti prie širdies kai
po jo tėvų žemė ir prašė de
legatų, kad savo darbu ir pa
siaukojimu stengtųsi lietuvy
bę išlaikyti ir tėvynės meilę 
perduotų ateinančioms kar
toms. Taipgi jis ragino kuo- 
daugiausia jaunų jėgų įtrauk
ti į Susivienijimo darbą.

Tuo pat kartu Briedis pla
čiai apibudino veiklą penkto
sios apskrities. Jo kalba pa
lydėta gausiomis ovacijomis.

Suvažiavimą pagerbė savo 
atsilankymu septintos apskri
ties pirmininkas p. Miliaus
kas, ponia Miliauskienė ir p. 
Ambrozaitis iš Wilkes Barre, 
Pa.

P-as Miliauskas savo svei
kinimo kalboje kvietė delega
tus atsilankyti į septintosios 
apskrities suvažiavimą, kuris 
įvyks 1957 metais rugsėjo 
mėnesio 29 dieną, Pittston. 
Pa.
Apskrities valdybos 
narių vardošaukis

Dalyvavo: pirm. Antanas 
Staniškis, sekretorius Jonas 
H. Akšys, iždininkas Stasys 
Kubilius, iždo globėjas Anta
nas Ramanauskas. Nedalyva
vo: vice pirmininkas Juozas 
Paškevičius, iždo globėja Ieva 
Petrušauskienė; organ iz a t o- 
riai: Juozas Pangonis ir Hil
da C. Katrik.

Delegatams ženklelius pri
segti pakviesta: V. Kapo, M. 
Amber, Jean Žalonienė — vi
sos iš Mahanoy City, Pa.
Kuopų delegatų 
vardošaukis

Dalyvauja šių kuopų dele
gatai :

Easton, Pa., 342 kuopos: 
B. Lushis, J. Meškauskas, St. 
Zansitis, M. Zansitienė, K. 
Gedvilas, Sofija Lushienė, 
Petė Klovienė, Petras Kau
lius, Alfred Kaziunas, Mrs. C. 
McClay.

New Philadelphia, Pa.: Ka
zys Levinskas, Petras Raudo
naitis, Stasys Kubilius.

Mahanoy City, Pa., 211 
kuopos: St. Gegužis, A. Ra
manauskas, S. Kurzinskas, A. 
Gegužienė, Jean Žalonienė, 
O. Žiglienė, P. Urbonienė, J. 
Kuzmickięnė, M. Ambrozienė, 
M. čičkienė, V. Kapo.

Shenandoah, Pa. , 23 kuo
pos: Domininkas Vaišnoras, 
Jurgis Subačius, Viktoras Vi
sockis, P. J. Alex ^Aleksan
dravičius) , Antanas Staniš
kis. '

Nuo keturių kuopų viso da
lyvauja 29 delegatai.

Pirmininkas skaito SLA 
centrinio sekretoriaus dr. M. 
J. Viniko laišką, kuriuo sek
retorius sveikina apskrities 
suvažiavimo delegatus.

Eastono kuopos delegatė, 
Mrs. C. McClay, visiems dele

gatams pritariant, savo gra
žiu klasišku balsu sugiedojo 
Amerikos ir Lietuvos himnus.
Valdybos raportai

Pirmininkas Antanas Sta
niškis raportavo, kad yra 
gautas laiškas iš ALTo sek
retoriaus, iP. Grigaičio, ku
riuo sekretorius dėkoja pir
mai apskričiai už piniginę au
ką.

Sekretorius Jonas H. Ak
šys, raportavo, kad yra ve
dama korespondencija su ap
skrities kuopomis. Yra sueita 
į kontaktą ir numatoma suor
ganizuoti dvi jaunimo kuopos 
pirmos apskrities ribose. Su
sitarta su meno vadovais ir 
numatoma suruošti keletą 
kultūrinių lietuviškų parengi
mų pirmos apskrities ribose.

Iždininkas Stasys Kubilius 
raportavo, kad kasoje yra 
$176.90. Iždo globėjas Anta
nas Ramanauskas raportavo, 
kad iždininko knygos veda
mos tvarkingai.

Raportai priimti.
Apskrities valdybos organi

zatorių raportų nebuvo.
Praeito suvažiavimo proto

kolą perskaitė sekretorius Jo
nas H. Akšys. Priimtas be 
pataisų.

Eastono kuopos delegatas, 
SLA veteranas, St. Zansitis 
pareiškė, kad organe Tėvynė
je butų skelbiama vardai no
rinčių kandidatuoti Pildomo
sios Tarybos narių pareigoms. 
P. Kaulius pareiškė, kad butų 
paprašytas adv. Briedis pla
čiau paaiškinti apie skelbimą, 
kandidatų vardų Tėvynėje. 
Adv. Briedis paaiškino, kad 
jis šiame suvažiavime kaipo 
SLA narys, bet ne kaipo SLA 
centro atstovas, ir paaiškino, 
kad kitų tautybių panašios 
organizacijos savo laikraš
čiuose ne tik kandidatų var
dus skelbia, bet ir jų nuotrau
kas su kandidatų biografijo
mis.
Apskrities valdybos rinkimai

Antanas Ramanauskas siū
lo perstatyti naujus kandida
tus valdybos pareigoms. 
Nutarta balsuoti slaptai ir 
ant balotų-lapelių pažymėti 
numerius pagal kandidato ei
lės numerį, pavyzdžiui “1”, 
“2”, “3” ir panašiai. Pirmi
ninko pareigoms kandidatais 
pasiūlyta: Antanas Staniškis 
Nr.l, St. Kuržinskas Nr.2. 
Taip balsuojant Antanas Sta
niškis gavo 12 balsų, o St. 
Kuržinskas gavo 17 balsų. 
Pirmininku išrinktas Stasys 
Kuržinskas. Su tuo Antanas 
Staniškis nesutiko, pareikšda
mas, jog jis nori, kad butų 
rašoma kandidato pavardė, 
bet ne numeris. Delegatai 
prieš tai protestavo ir pareiš
kė, kad rinkimai teisėti ir pir
mininkas išrinktas, bet Sta
niškis priminė delegatams, 
kad jis yra pirmininkas ir 
taip turi būti kaip “aš” no
riu! Tuomet 342 kuopos dele
gatai atsisakė balsuoti. Eas
tono kuopai nebalsuojant ir 
pravedant rinkimus iš naujo, 
Staniškis gavo 12 balsų, o St. 
Kuržinskas — 7. Tuomet St. 
Kuržinskas sutiko būti vice 
pirmininku.

Sekretoriaus pareigoms iš
rinkta Jean Žalonienė, iždi
ninko — Stasys Kubilius, iž
do globėjo Antanas Rama
nauskas. Organizatoriaus pa
reigoms niekas nesutiko, tai 
pirmininkas pareiškė, kad to
kia urėdas apskričiai nereika
lingas.

Stasys Zansitis protestavo 
ir pareiškė, kad rinkimai nė
ra teisėti ir tam pritarė visi 
342 kuopos atstovai.

Sekantis suvažiavimas nu
tarta šaukti Shenandoah, Pa.

Suvažiavimas uždarytas.
Po suvažiavimo posėdžių 

delegatai vaišinosi skaniais 
užkandžiais, kuriuos pagami
no nenuilstančios eastonietės, 
SLA 342 kuopos nares: Sofia 
Lushienė, Petė Klovienė, B. 
Kaziunienė, C. McClay, Mrs. 
Kovacs ir kitos. Atsigaivini
mui gėrimais aptarnavo 342 
kuopos veikėjai: Petras Kau
lius, B. Lushis, Alfred Kaziu
nas, K. Gedvilas, St. Zansitis 
ir kiti.

Jonas A. Akšys,
Apskrities sekretorius.

South Boston, Mass.
Susivienijimo 308 Kuopos 

Metine Šventė
------------

< Lapkričio mėn. 30 dieną, 
šeštadienio vakare, 5 valandą, 
Sandaros svetainėje, 124 F 
Street So. Bostone įvyks no
minacija kandidatų į SLA Pil
domąją Tarybą ir kuopos me
tinis banketas su įvairia pro
grama, atžymėti SLA 308 
kuopos 16 metų įsisteigimo 
sukaktį. Šioje sukaktyje bus 
prisiminta tos kuopos įsteigė
ja J. Tamuvičienė ir kiti.

Tai bus, visų narių susipa
žinimo šventė, kurioje bus su
pažindinami nauji nariai su 
kuopos veikla, bus progos ar
čiau vieni su kitais susipažin
ti.

Kviečiame visus narius at
silankyti į šią istorinę susiar
tinimo šventę ir atsivesti sa
vo draugus ir pažįstamus, ku
rie linksmai svečiuodamies 
praleis subatvakarį.

SLA 308 Kuopos Valdyba.

Philadelphia, Pa.
SLA 135 Kuopos Narių Žiniai

Gerbiami nariai ir narės! 
Kaip jau Tėvynės 43 numery 
skaitėt SLA Pildomosios Ta
rybos oficialų pranešimą, kad 
šiais metais lapkričio ir gruo
džio mėnesiais vyks SLA Pil
domosios Tarybos nominaci
jos.

Musų 135 kuopoj SLA Pil
domosios Tarybos nominaci
jos bus atliktos sekmadienį, 
gruodžio mėn. 1 dieną, antrą 
valandą po pietų, Lietuvių 
Muzikali o Namo Bendrovės 
patalpose, 2715-17 East Al
legheny Avenue, Philadelphia, 
Pa. Tą pat dieną bus renka
ma ir musų kuopos valdyba 
1958 metams. Taigi, kaip ma
tote, bus svarbus susirinki
mas, todėl visi nariai ir visos 
narės bukite pasirengę susi
rinkti susirinkiman ir atlikti 
kandidatų nominacijas į Pil
domąją Tarybą ir kuopos vai
dybos rinkimus.

Antanas Tvaranavičius,
SLA 135 kuopos sekr.

Easton, Pa.
SLA 342 Kuopos Narių Žiniai  » .

SLA 342 kuopos nariai ir 
narės nuoširdžiai kviečiami 
atsilankyti gruodžio mėnesį į 
kuopos susirinkimą, kuris į- 
vyks sekmadienį, gruodžio 8 
dieną, 2:30 valandą po pietų, 
Lietuvių Klubo svetainėje, 
631 Walnut Street, Easton, 
Pa. Nariai bus kviečiami at
virutėmis, bet jei . dėl kokios 
priežasties kuris narys atvi
rutės negautų, tai šį pakvie
timą laikykit oficialiu pakvie
timu.

Gruodžio mėnesį susirinki
mas bus svarbus tuo, kad ja
me bus renkama kuopos val
dyba 1958 metams ir nomi
nuojami kandidatai Pildomo
sios Tarybos narių pareigoms. 
Yra ir kitų reikalų aptarimui.

Po susirinkimo, kaip ir pra
eitais keliais metais, kuopos 
nariai ir jų šeįrąos bus pavai-

Sveikatos Skyrius
Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reika1 
veda DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-k votė jas.

Rašo DR. S. BIEŽIS .

Influenzos Grėsmė

Žodis influenza yra veik visiems žinomas 
ir dabartiniu laiku dažnai linksniuojamas. 
Ypatingą dėmesį atkreipė visų gyventojų 
naujos ir iki šiol negirdėtos influenzos rūšis, 
vadinamos aziatiška influenza, apie kurią 
teigiama visokių minčių bei pranašavimų. To
dėl, manau, šiuo metu bus pravartu ir nau
dinga plačiau apie ją išsikalbėti ir tiksliau su 
ja susipažinti bei pasiruošti ją tinkamai su
tikti.

Influenza yra sena liga, žmoniją mažiau 
ar daugiau kankinusi per ilgus šimtmečius. 
■Kartais ji pasklisdavo epidemijų formose 
persikeldama iš valstaybių į valstybes ir nuo 
vieno kontinento į kitus, net platieji vande
nynai negalėdami jos sulaikyti. Būdavo lai
ko protarpių, kuriais ji visiškai pranykdavo, 
tarsi jos nebuvę ir žmonės tokiais protarpiais 
apie ją visiškai pamiršdavo. Tačiau netikė
tai ir nelauktai, dažniausia praslinkus kelio
likai metų, ji vėl pasirodydavo. Šitokios 
epidemijos kartais esti lengvo pobūdžio, ma
žai aukų paręikalaudamos. Gi kitais atsiti
kimais siausdavo kaip kokis baisiausias ma
ras neaplenkdamas nė vieno pasaulio kampe
lio, nusinešdamas pasibaisėtiną aukų skai
čių.

Viena iš tokių paplitusių jų įvyko 1917- 
18-19 metais epidemija, senesnio amžiaus 
žmonėms neišdildomai atmenamos. Ši epi
demija buvo tikrai visuotina ir vadinama pan-

šinti skaniais užkandžiais ir 
gėrimais. Todėl nė viena? na
rys bei narė nepraleiskite se
kančio kuopos susirinkimo.

Alfred Kaziunas,
SLA 342 kuopos fin. sekr.

Newark, New Jersey
SLA 245 Kuopos Narių Žiniai

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 245 kuopos rengiama 
arbatėlė įvyks šių metų lap
kričio mėn. 27 dieną, trečia
dienį, 7:30 valandą vakare, 
Šv. Jurgio Draugijos salėje, 
180 New York Avenue, Ne- 
warke, kaip praėjusiame susi
rinkime nutarta.

Prieš arbatėlę bus .susirin
kimas, kuriame bus praves
tos kandidatų nominacijos į 
Pildomąją Tarybą ir atlikti 
kiti svarbus kuopos reikalai. 
Visi nariai kviečiami susirin
kime ir arbatėlėje dalyvauti, 
atsivesti draugus, kurie norė
tų prie Susivienijimo prisira
šyti. Dalyvavimas arbatėlėje 
1 doleris.

P. Mačiulaitis,
SLA 245 kuopos sekr.

Springfield, Illinois

Pranešimas SLA 158 Kuopos 
Nariams ir Narėms

Pranešu visiems Susivieniji
mo 158 kuopos nariams ir na
rėms, kad kuopos metinis su
sirinkimas šaukiamas šių me
tų gruodžio mėn. 1 dieną, 
1:30 valandą po pietų, svetai
nėje J O. O. Temple, 213 So. 
4-th Street.

Visi nariai ir narės malonė
kite dalyvauti šiame metinia
me susirinkime, nes bus ren
kama kuopos valdyba 1958 
metams ir nominuojami kan
didatai į Pildomąją Tarybą, 
tad visų kuopos narių būtina 
pareiga būti susirinkime. Pa
gal ISLA konstitucijos patvar
kymą, neatsilankiusieji gali 
būti baudžiami vienu doleriu. 
Tad pasistenkite būti susirin
kime ir atlikti konstitucijos 
jums Uždėtas pareigas — iš
rinkite kuopos valdybą ir no
minuokite kondidatus į Pildo
mąją Tarybą.

Kviečia visus SLA 158 
kuopos valdyba.

demija, neaplenkusi nė vieno pasaulio kam
pelio. Ji buvo ne tik pasaulinio masto, bet 
tuo pačiu tarpu ir labai žiauri. Žmonės kri
to kaip rudeny nuvykę lapai. Apskaičuoja- 
ma, kad toji influenzos epidemija išžudė 
20,000,000 žmonių per visą pasaulį. Vien tik 
šiame krašte, kurio tiesiogiai nebuvo palies
tas ir nuteriotas Pirmojo Pasaulinio Karo ir 
kuriame mediciniška tuometinė pagalba bu
vo skubi ir tiksli, visgi aukų krito per pusę ‘ 
milionio asmenų. Tai tik nuo šios vienos li
gos. Šią žiemą ar ankstyvesniame pavasa
ryje pramatoma influenzos antplūdis, šį kar
tą naujos rūšies — aziatiškos influenzos. O 
kas gali tikrinti, kad ir žinomoji influenza ne
aplankys mus kaip neprašyta viešnia?

Influenza yra ūmioji sisteminė liga. Ji 
yra limpama, atseit, ligonis apkrečia ja svei
kuosius esant palankiom sąlygom. Ji pasi
reiškia staigiai. Ji dažniausia prasideda umiu 
karščio kilimu, drebuliu, skausmais kauluo
se, raumenyse ir galvoje. Ligonis praranda 
apetitą, smarkiai silpnėja, greitai nustoja bet 
kokio pajėgumo, žodžiu, iš sveiko stipraus 
žmogaus į keliolika valandų belieka sugniu
žęs, nusilpęs ir dažnai pasidavęs likimui rim
tai susirgęs asmuo. Influenza paliečia visą 
žmogų, o ne kokį atskirą onganą ar organus. 
Užtad jis taip greitai susilpnėja. Reikia su
prasti, kad ne visi atsitikimai esti šitaip aš
trus ir tiek staigiai sveikatą naikiną. Nekurie 
ja perserga lengvesne forma, bet dažniausia 
tai pareina nuo pačios epidemijos aštrumo, 

(Bus daugiau)

Miami, Florida

Susivienijimo 44 Kuopa 
ir Jos Veikla

SLA 44 kuopa buvo įsteig
ta 1949 metais vasario mėne
sį, kurioje pradėjo darbuotis 
vos keli lietuviškoje dvasioje 
nusiteikę lietuviai. Kuopa pa
laipsniui augo ir didėjo, susi- 
laugdama vis daugiau naujų 
narių. Šiuo metu kuopoje 
priklauso virš 50 narių, tuo 
pat kartu kuopos susirinki
muose daromi planai ir dede- 
mos pastangos, kad kuopos 
narių skaičius pasiektų, visą 
šimtinę.

Garbė priklauso SLA
Dar daug randasi musų ko

lonijoj geros valios ir lietuviš
koje dvasioje nusiteikusių lie
tuvių, kurie SLA nepriklauso. 
Kodėl?... Kai kas mėgina iš
vedžioti ir lyginti SLA su 
amerikoniškomis apdra ūdos 
organizacijomis ir joms pri
klausyti, apdrausdami save ir 
savo šeimas, manydami, kad 
tai jokio skirtumo nesudaro. 
Tikrumoj skirtumas labai di
delis, tiktai reikia jį teisingai 
suprasti ir smulkiau išnagri
nėti. .Priklausant SLA ir ap- 
draudus savo šeimas galima 
daugiau sutaupyti, negu pri
klausant kitose apdraudos 
kompanijose. Kiekvienas lie
tuvis priklausydamas SLA 
pasitarnauja ne tik sau, bet 
ir savo tautai. SLA tikslas 
yra, kad:

1. Įgyvendinti ir išlaikyti 
brolišką meilę ir lietuvišką 
dvasią .išeivijoj ir SLA.

' 2. Atjausti ir sušelpti į var
gą patekusius musų brolius 
bei seses už geležinės uždan
gos ir laisvajam pasaulyje.

3. Nepailstamai kovoti, ne 
tik dvasiniai, bet ir medžia
ginę paramą teikti nepriklau
somybės atgavimui musų kra
štui Lietuvai. Todėl ir yra . 
garbė priklausoti SLA ir bū
ti ištikimais savo gimtinei 
tėvynei.
Kuopos parengimas

Pradedant šių metų veiklą, 
ruošiama vakarienė. Po va
karienei dr. S. Tamošaitis 
skąitys paskaitą apie dantų

priežiūrą ir jų užlaikymą.
Parengimas įvyks šių metų 

lapkričio mėn. 24 dieną, 6 va- 
lanką vakare, Miami lietuvių 
svetainėje. Kuopos valdyba 
nuoširdžiai kviečia visus kuo
pos narius ir svečius atsilan
kyti. Tuo pat kartu prašomi 
pakalbinti savo draugus ir 
pažįstamus prisirašyti prie 
SLA. Butume labai dėkingi ir 
išvengtume įvairių sunkumų, 
jeigu vietas rezervuotumėt iš 
anksto. Bilietus galima gauti 
pas kuopos organizatorių A. 
D. Kaulakį, Tel. MO 11463, 
arba pas klubo pirmininką F. 
Rodger.

Kuopos Valdyba.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių

PAR ENGIM AI
West Frankfort, III. — Su

sivienijimo 311 kuopa ruošia 
gražų parengimą šių metų 
lapkričio mėn. 24 dieną, sek
madienį, 2 valandą po pietų, 
Lietuvių Svetainėje. Kuopos 
valdyba nuoširdžiai kviečia 
savo ir kitų Susivienijimo 
kuopų narius ir visus geros 
valios lietuvius ir lietuvaites 
dalyvauti parengime ir links
mai su kuopos nariais pralei
sti laiką. Visi atsilankiusieji 
busit patenkinti.

Worcester, Mass. — Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
57 kuopos rengiama vakarie
nė su šokiais įvyks šių metų 
lapkričio mėnesio 23 dieną, 
Lietuvių Klubo Salėje, 12 
Vernon Street. Pradžia 6:30 
valandą vakare. Reigėjai kvie
čia visus kuopos narius ir 
vietinius ir apylinkėse gyve
nančius lietuvius ir lietuvai- 
tęs dalyvauti vakarienėje ir * 
gražioje broliškoje nuotaikoje 
praleisti šeštadienio vakarą 
su Susivienijimo nariais ir bi
čiuliais.

—o—
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje trečios apskrities me
tinis suvažiavimas šaukiamas 
lapkričio mėn. 24 dieną, 2:30 
valandą po pietų, Lietuvių 
Mokslo Draugijos svetainėje, 
142 Orr Street, Soho Pitts
burgh, Pa. Apskrities sekre
torius S. F. Bakanas prašo 
visas prie apskrities priklau
sančias ir jos ribose gyvuo
jančias kuopas išrinkti atitin, 
karną skaičių delegatų ir pri
siųsti suvažiaviman, ' tad pa
tenkinkite sekretoriaus prašy
mą. Posėdžiams užaĮbąiguą ‘
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ROMAS KEZYS

i LIETUVIŲ SKAUTŲ VEIKLA
lietuvių Studentų Sąjungos 
suvažiavimas

Lapkričio 29—gruodžio 1 
dienomis New Yorke įvyksta 
visuotinis Lietuvių Studentų 
S-gos suvažiavimas. Pagrindi
niai posėdžiai vyks puošniame 
Statlerio viešbutyje, W. 33-rd 
Street ir 7-th Avenue, New 
Yorke. Suvažiavimo progra
moje bus centrinės valdybos 
ir skyrių valdybų pranešimai, 
pasitarimai ir diskusijos veik
los klausimais, krepšinio 
rungtynės tarp šių metų S. 
Amerikos lietuvių krepšinio 
nugalėtojo Brooklyn© Atletų 
Klubo ir Čikagos studentų 
komandos Lituanica, susipa
žinimo vakaras Brooklyne Pi
liečių Klubo salėje, K. Os
trausko paskaita, dr. A. Va-, 
šio paskaita ir kt. Suvažiavi
mo kulminacinis taškas bus 
iškilmingas banketas, kuris į- 
vyks šeštadienį Statlerio vieš
bučio Skytop salėje. Pagrindi
nis kalbėtojas banketo metu 
bus Lietuvos ministerio pa
reigas einąs Washingtone p. 
J. Kajeckas. Po trumpos ofi
cialiosios dalies bus meninė 
programa, pietus ir šokiai. 
Banketas yra rengiamas Litu- 
anus žurnalo pagerbimui ir, 
jei liks pelno, jis bus paskir
tas šio žurnalo leidimui. New 
Yorko ir apylinkių visuomenė 
kviečiama bankete dalyvauti.

Suvažiavimui rengti yra su
darytas komitetas: R. Kezys 
(pirm ), I. Banaitytė, K. Pa- 
prockaitė, L. Petrauskaitė, A. 
Grigaitis, V. Jakas, V. Rama
nauskas, K. Skrupskelis, J. 
Dienas, V. Virbickas ir V. 
Vygantas.

Liet. Stud. S-gos Centrinė 
Valdyba ir suvažiavimo rengi
mo komisija kviečia visos 
Amerikos lietuvius studentus 
suvažiavime gausiai dalyvau
ti. *' »
Skautų rinkimai

Šiuo metu vyksta rinkimai 
į aukščiausius Lietuvos Skau
tų S-gos organus. Rinkimuo
se dalyvauja virš 200 skautų 
ir skaučių vadovų iš viso pa
saulio. Bus išrinkta 16 asme
nų į LSS Tarybą, po 3 į LSS 
Garbės Teismą ir Kontrolės 
Komisija, po vieną Seserijos 
ir Brolijos Garbės Gynėją. 
Taipogi bus išrinkti Seserijos 
ir Brolijos Vyriausi Skauti
ninkai ir jų pavaduotojai. Šį 
vadovų korespondentinį suva
žiavimą tvarko iš Hartford, 
Conn., sudaryta skautininkų 
komisija, kuriai vadovauja s. 
V. Nenortas. Balsavimo lapai 
turi pasiekti komisiją iki

gruodžio 1 dienai.

St. V. Kamantas jam pa
čiam prašant yra atleistas iš 
Cleveland© skautų tunto tun- 
tininko pareigų, ir naujuoju 
tuntininku yra paskirtas v. s. 
P. Karalius, 484 E. 123 St., 
Cleveland, Ohio.

New Yorko skautai ir skau
tės savo vasaros stovyklas 
prisiminti išleido vienkartinį 
rotatorium spausdintą leidi
nėlį, kur yra surašyti įvairus 

| įspūdžiai iš stovyklos gyveni
mo, svečių sveikinimai, juo
kai, dainos ir kt.

Los Angeles gražiai veikia 
senųjų skautų—skaučių židi
nys, kurio tikslas yra pagel
bėti vietos skautų veiklai, ži
dinio seniūnas yra ps. Pr. Pa
kalniškis. Šiuo metu židinys 
turi 20 narių.

Lapkričio 9 dieną Čikagos 
akademikai skautai iškilmin
gai paminėjo Akademinės 
Skautijos šventę. Po pietų 
Jaunimo Namuose buvo tik-

Susivienijimo Kuopų Susirinkimai
Lawrence, Mass. — SLA 

41 kuopos susirinkimas įvyks 
šių metų lapkričio mėn. 24 
dieną, 1 valandą po pietų, L. 
P. K. svetainėje. Šis susirin
kimas bus svarbus, nes jame 
bus rinkimas kuopos valdy
bos 1958 metams ir nominuo
jami kandidatai į Pildomąją 
Tarybą. Yra ir kitų reikailų 
aptarimui, tai visų kuopos na
rių būtina pareiga būti susi
rinkime.

Tai bus paskutinis šiais me
tais susirinkimas, nes gruo
džio mėnesį nebus galima lai
kyti susirinkimo, nes nariai 
yra užimti kitais reikalais. 
Todėl bukite susirinkime ir 
atiduokite savo balsus už sau 
patinkamus žmones. Kviečia 
visus narius SLA 41 kuopos 
komitetas.

A. Yukno, 
SLA 41 kuopos sekr.

Lowell, Mass. — SLA 173 
kuopos metinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gruodžio 
1 dieną, 3 valandą po pietų, 
priprastoje vietoje.

Visi nariai ir visos narės 
malonėkite dalyvauti šiame 
susirinkime, nes turėsim iš
rinkti naują kuopos valdybą 
1958 metams, taip pat bus 
nominuojami kandidatai į Pil
domąją Tarybą, tad narių pa
reiga būtinai dalyvauti susi
rinkime.

L. Petkiavičius,
SLA 173 kuopos sekr.

Amsterdam, N. Y. — SLA 
272 kuopos metinis susirinki
mas įvyks gruodžio mėn. 1
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didžioje liūdesio valandoje, mylimai žmonai 

GERTRUDEI ŠIUGŽDINĘ! mirus,
gili? užuojautą reiškia

Stamfordo ir Apylinkes (Moterų (Ratelis.

rųjų narių iškilminga sueiga, 
o vakare Shoreland viešbuty
je įvyko aktas, vakarienė, me
ninė dalis ir šokiai. Visa 
švente praėjo nepaprastai pa
kilioj akademiškoj nuotaikoj.

Kęst. P. Dirkis tapo išrink
tas naujuoju Liet. Stud. S-gos 
Čikagos skyriaus pirmininku.

Čikagos sk. Korp! Vytis 
naujoji valdyba: S. Banaitis, 
V. Černius, R. Damauskas, Z. 
Viskanta ir R. Blinstrubas.

Ps. A. Banevičius yra pas
kirtas naujuoju rytinio JAV 
pakraščio skautų vadeiva. 
Šio rajono skyrių vedėjai yra: 
J. Benešiunas — vilkiukų, I. 
Petniunas — jurų skautų, A. 
Saulaitis, jr. — skautų ir J. 
Raskys — skautų vyčių.

dieną, 1:30 valandą po pietų, 
Amerikos Lietuvių svetainėje.

Kviečiami visi nariai ir vi
sos narės atsilankyti būtinai 
į šį metinį kuopos susirinki
mą, nes bus išduotas metinis 
sąmatas. Taipgi bus renka
ma SLA 272 kuopos valdyba 
1958 metams ir nominuojami 
kandidatai į Pildomąją Tary
bą, tad visų narių pareiga 
būti susirinkime.

J. Šunskis,
SLA 272 kuopos sekr.

Mahanoy City, Pa. — SLA 
211 kuopos priešmetinis susi
rinkimas šaukiama gruodžio 
8 dieną, priprastu laiku ir pri
prastoj vietoj.

Visi nariai ir visos narės 
malonėkite pribūti į šį susi
rinkimą, nes bus nominuoja
mi kandidatai į Pildomąją Ta
rybą ir renkama kuopos val
dyba 1858 metams. Ateidami, 
atsiveskite kandidatų prirašy
ti prie 211 kuopos.

A. Ramanauskas,
SLA 211 kuopos sekr.

Providence, R. I. — SiLA 
347 kuopos susirinkimas į- 
vyks gruodžio 1 dieną, 2 va
landą po pietų, A'LPP Klubo 
svetainėje, 475 Smith Street.

Gerbiami nariai ir narės, 
malonėkite pribūti į šį susi
rinkimą, užsimokėti savo duo
kles, kad neliktumėt suspen
duoti. Taipgi bus nominuoja
mi kandidatai į Pildomąją Ta
rybą, tad kiekvieno nario pa
reiga dalyvauti susirinkime 
ir atiduoti savo balsą už sau 
patinkamus žmones^ Ateida
mi, atsiveskite savo draugus 

prirašyti prie SLA 347 kuo
pos laike dabartinio Pažan
gos Vajaus.

V. J. Bankauskas,
SLA 347 kuopos sekr.

Springfield, Ill. — SLA 275 
kuopos svarbus susirinkimas 
įvyks gruodžio mėn. 1 dieną, 
J. Stočkuno namuose, 1500 
East Carpenter Street, 2 va
landą po pietų.

Malonėkite visi nariai atsi
lankyti į šį susirinkimą, nes 
bus nominuojami kandidatai 
į Pildomąją Tarybą, taipgi 
bus renkama kuopos valdyba 
1958 metams. Yra ir kitų rei
kalų aptarimui. Todėl kuopos 
valdyba kviečia visus narius 
būtinai dalyvauti susirinkime 
ir atsivesti savo draugus ir 
pažįstamus prirašyti prie S. 
L. A. 275 kuopos.

Veronika Shimkus,
SLA 275 kuopos užr. sekr.

Kenosha, Wis. — SLA 212 
kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 3 dieną, 7:30 valan
dą vakare, Norwegian Ame
rican Club, 1310 63-rd Street.

Šiame susirinkime bus rin
kimas kuopos valdybos 1958 
metams ir nominuojami kan
didatai į Pildomąją Tarybą, 
tad visi kuopos nariai ir na
rės esat kviečiami dalyvauti 
šiame susirinkime.

J. Kasputis,
SLA 212 kuopos sekr.

Pittsburgh, Pa. — Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje 
104 kuopos metinis susirinki
mas šaukiamas ketvirtadienį, 
gruodžio mėn. 5 dieną, 8 va
landą vakare, Lietuvių Pilie
čių Klubo svetainėje, South 
Side Pittsburgh, Pa.

Visi kuopos nariai ir narės 
kviečiami dalyvauti šiame su
sirinkime, nes bus renkama 
kuopos valdyba 1958 metams 
ir nominuojami” kandidatai į 
Pildomąją Tarybą. Yra ir ki
tų reikalų aptarimui, tai visų 
kuopos narių pareiga būti su
sirinkime. Pagal SLA konsti
tucijos patvarkymą, neatsi
lankiusieji gali būti baudžia
mi vienu doleriu. Dar sykį 
primenu — kuopos nariai ir 
narės bukite susirinkime lai
ku.

Frank Žilionis,
Kuopos korespondentas.

Kingston, Pa. — SLA 1 
kuopos priešmetinis susirin
kimas įvyks gruodžio mėn. 1 
dieną, 1 valandą po pietų, ba
žnytinėje svetainėje.

Visi nariai ir visos narės 
malonėkite dalyvauti šiame 
susirinkime, ' nes yra daug 
svarbių reikalų apsvarstymui. 
Taipgi bus renkama SLA 1 
kuopos valdyba 1958 metams 
ir nominuojami kandidatai į 
Pildomąją Tarybą. Ateidami 

atsiveskite savo kaimynus ir 
pažįstamus prirašyti prie S. 
L. A. 1 kuopos.

( A. Matulevičius,
SLA 1 kuopos sekr.

Chicago, III. — SLA 238 
kuopos ibertaininis susirinki
mas šaukiamas gruodžio mėn. 
3 dieną, 7:30 valandą vakare, 
Wengilauskio svetainėje, 4500 
So. Talman Avė.

Visų narių pareiga daly
vauti susirinkime, nes bus 
rinkimas kuopos valdybos 
1958 metams ir nominuojami 
kandidatai į Pildomąją Tary
bą. Taipgi tie, kurie esate už
silikę su mokesčių mokėjimu, 
atsilankykite į susirinkimą ir 
užsimokėkite, kad neliktumėt 
suspenduoti, o laike ligos ne
reikėtų turėti nesmagumo dėl 
pašalpos gavimo.

Per praeitus du metus bu
vo laikomi susirinkimai kas 
bertainis, tai yra sausio, ko
vo, liepos, spalio ir gruodžio 
mėn. Kitais metais susirin
kimų laikymas bus apkalbė
tas gruodžio 3 dieną susirin
kime, todėl visi nariai daly
vauki! ir nusitarki! susirinki
mų laikymo dažnumą ir vie
tą susirinkimams.

J. A. Povilaitis,
SLA 238 kuopos pirm.

Gary, Indiana. — SLA 284 
šaukiamas laibai svarbus susi
rinkimas šių metų gruodžio 
mėn. 1 dieną, 12:30 valandą 
po pietų, šv. Kazimiero para
pijos svetainėje, 1390 West 
15-th Avenue.

Visi nariai privalo dalyvau
ti šiame susirinkime, nes bus 
nominuojami .kandidatai į Pil
domą Tarybą ir aptariami ki
ti svarbus reikalai. Todėl vi
si nariai malonėkite būti susi
rinkime.

M. Klimaitis,
SLA 284 kuopos fin. sekr.

Globe Travel Service Pre
zidentas Lankėsi Maskvoj

'Šiomis dienomis iš Maskvos 
grįžo Globe Travel Service 
prezidenttas Mjr. Maurice Rif
kin. Jo kelionės tikslas buvo 
aptarti su Inturisto pareigū
nais dovanų siuntinių reika
lus, o tame biznyje jo firma 
veikia jau virš dvidešimt pen
ki metai.

Po eilės pasikalbėjimų su 
Inturisto pareigūnais, buvo 
sutartos naujos sutarties są
lygos, kurios greitu laiku įsi
galios. Sudaryta geresnė ben
dradarbiavimo sistema, ir, ti
kimasi, kad naujos sistemos 
rezultate bus pagerintas, pa
lengvintas ir skubesnis siun
tinių pristatymas.

Jau padaryti žingsniai padi
dinti veikiančių Globe Travel 
Service siuntinių departamen
to skyrių štabus ir numatoma 
įsteigti naujus .skyrius mies
tuose kur tokių skyrių nėra. 
Tuo pačiu metu, siuntinių pa
što skyrius, kuris tvarko 
siuntinius į Globe Travel Ser
vice įstaigas iš visos Ameri
kos, padidintus didesniais pa
lengvinimais ir geresniomis 
priemonėmis tvarkyti siunti
nius tuojau, kaip tik jie gau
nami.

Globe Travel Service visad 
didžiuojasi galėdami patvir- (

Juozo ir Onos Gink? Vedybinio Gyvenimo Sukaktis

ONA m JUOZAS GINKAI

Juozas ir Ona Ginkai nese
niai paminėjo savo vedybinio 
gyvenimo 36 metų sukaktį. 
Abudu sukaktuvininkai jau 
46 metai kaip yra SLA nariai. 
Taip pat ir jų sūnūs Juozas 
priklauso Susivienijimui ir to
dėl Ginkų šeimą tenka laiky
ti šimtaprocentine SLA šei
ma.

Juozas Ginkus per savo 
narystės laikopartį yra daug 
pasidarbavęs musų organiza
cijai. Jis yra buvęs kuopos 
pirmininku Brooklyne, organi
zatorius, prirašęs nemaža na
rių, Skundų ir Apeliacijų Ko
misijos vice pirmininkas, S. 
L. A. Centro Namų Remonto 
Komisijos narys ir daugelio 
seimų delegatas. Taigi jo veik
la Susivienijime yra stambi 
ir reikšminga.

Ryškia veikla Juozas Gin
kus pasižymi ir kitose orga
nizacijose. Apie 30 metų jis 
išlaikė ir vadovavo lietuvišką
ja! radijo valandai Brookly
ne. Per ją lietuvišku žodžiu 
ir daina palaikė didelės lietu
vių kolonijos tautinę dvasią. 
Daugelį metų jis dalyvauja 
centrinėse BALFo ir ALTo 
vadovybėse, yra Prekybos 
Buto pirmininku, Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sąjungos 

tinti siuntinių gavimą ir iš
siųsti kai kuriems sąskaitas 
laike dvidešimt keturių valan
dų po siuntinio gavimo. Nau
ji patvarkymai ir pagerinimai 
įgalins Globe Travel Service 
tvarkyti gautus siuntinius tą 
pačią dieną ir išsiųsti į Sovie
tų Sąjungą kaip tik atlygini
mas bus gautas.

Visuomenė įspėjama ne
pasitikėti taip vadinamais 
sub-agentais. Inturistąs nelei
džia firmoms su kuriomis jis 
turi santykius turėti sub- 
agentus. Atsakingos firmos 
turi savo skyrius ir siuntiniai 
siunčiami leidimu duotu tik 
autorizuotos firmos. Bet ku
ris asmuo, kuris savo siuntinį 
siunčia per sub-agentus pir
miausiai turi mokėti daugiau 
už patarnavimus, nes susida
ro pridedamos išlaidos ir 
siuntinio išsiuntimas {ižsivil-

I skyriaus garbės pirmininku, 
Tautinės Akademinės Korpo
racijos Neo Lithuania mace- 
natų ir kitų organizacijų ak
tyvus narys bei pareigūnas.

Praėjusio karo metu J. Gin
kus išplatino JAV paskolos 
lakštų daugiau kaip už vieną 
milijoną dolerių. Amerikos 
vyriausybė, vertindama J. 
Ginkaus pasidarbavimą kraš
to gynymo reikalams, suteikė 
jam Mėlynosios Brigadis ge
nerolo titulą.

Ona ir Juozas Ginkai jau 
daugelį metų laiko Brooklyne, 
N. Y. (495 Grand Street) ka- 
vinę-cukrainę, kuri yra tapu
si šios kolonijos lietuvių susi
tikimo vieta. Ypač Ginkų 
užeigą yra pamėgęs lietuvių 
jaunimas. Kavinė užlaikoma 
pavyzdingai ir atsilankiusieji 
svečiai visada buna šeiminin
kų maloniai priimami ir ap
tarnaujami. Ypač yra jaučia
ma šeimininkės p. O. Ginku- 
vienės rūpestinga ir nuoširdi 
globa. ,

Darnaus vedybinio gyveni
mo sukaktyje Juozo ir Onos 
Ginkų šeimos nariai, giminės, 
draugai, artimieji, bičiuliai ir 
užeigos lankytojai sveikina 
sukaktuvininkus ir linki jiems 
geriausios kloties tolimesnio 
gyvenimo dienose.

ka, todėl siuntinys turi eiti 
per keletą rankų iki gauna
mas leidimas galutinai supa
kuoti ir išsiųsti.

Klaipėdos Mokytojai 
į Vokietiją

Keletas Klaipėdos miesto 
mokytojų gavo leidimą kartu 
su kitais Lietuvos pedagogais 
išvykti ekskursijai po Vokie
tiją. Lietuvos mokytojai lan
kė Berlyną, Potsdamą, Leip
cigą, Veimarą ir kitas vieto
ves. Iš Klaipėdos dalyvavo 
K. Donelaičio vardo I viduri
nės mokyklos direktorius J. 
Banaitis, Klaipėdos septyn
metės mokyklos (5-sios) mo
kytojas V. Straukas ir kt.

WAJnut 5-3455

SIŲSDAMI DOVANŲ SIUNTINIUS I LIETUVA IR KITAS SSSR DALIS
Siųskite savo siuntinius per patikimą firmą, kuri vieikia sutartį su Inturistu Maskvoje.
Mr. Maurice Rifkin, prezidentas GLOBE TRAVEL SERVICE tik ką sugrįžo iš SSSR, kur jis vedė 

derybas dėl naujos sutarties su Inturistu. Jis tyrinėjo dovanų siuntinių situaciją ir rado, kad tūkstančiai 
siuntinų grąžinami į JAV-bes, todėl, kad jie būna arba netinkamai supakuoti, nekorektiškai įkainuoti, arba 
netinkamai dokumentuoti. Todėl yra svarbu, kad jūs veiktumėte su firma, kuri dvidešimt penkių metų 
patyrimu sukūrė puikiausią reputaciją.

Mūsų štabas padidintas, mūsų priemonės pagerintos, nauji skyriai atidaryti ir viskas padaryta, kad 
pagreitinus mums patikėtų siuntinių išsiuntimą.

KIEKVIENAS SIUNTINYS YRA APDRAUSTAS VIENOS DIDŽIAUSIOS 
APDRAUDOS BENDROVĖS

Mes esame vienintelė tame biznyje firma, kuri pasiūlo parodyti kiekvienam mūsų klijentui patvir
tintą apdraudos liudijimo nuorašą.

SIUNTINIŲ GAVIMAS PAŠTU PATVIRTINAMAS IR SĄSKAITA IŠSIUNČIAMA 
LAIKE DVIDEŠIMT KETURIŲ VALANDŲ

Jūsų pačių apsaugai, siųskite siuntinius per

GLOBE TRAVEL SERVICE
716 WAILNUT ST., PHILADELPHIA 6, PA.

• * “

Telefonai: Egzekutyvinė Įstaiga WAlnut 2-0100 . Siuntinių Departamentas

1991 Broadway
* New York 23, N.Y. 

LYceum 5-0900

4102 Archer Ave.
• # Chicago 82, in. 

FRemont 6-6399

1165 E. 71st St.
* Cleveland 3, Ohio 

UTah 1-0807

Room 10, Ellis .Bldg. 
409 W. Broadway

* So. Boston 27, Mass.
AN. 8-8764 “

6446 Michigan Ave.
* Detroit 10, Mich. 

TAshmore 5-7560

Pristatymas garantuojamas gavėjo parašu.

Siuntiniai išsiunčiami skubiai.

LOS ANGELES CALIF., 
121 S. Vermont Ave. 

TeL DU. 5-6550
NEWARK, N. J., 

263 Market St.
TeL MA. 2-6937

DETROIT 12, BUCH., 
11601 Jos. Campau Avė.

TeL TO. 8-0298
PHILADELPHIA 23, PA.

832 North 7th St.
Tel. WA. 3-1747

Brooklyne įstaiga atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 6 vai., 
dieniais nuo 9 iki 4 vai.

1530 BEDFORD AVENUE,
Tel. INgereol 7-7272, INgereol 7-6465

MUSŲ SKYRIAI:
HARTFORD, CONN., 

651 Albany Ave.
TeL CHapel 7-5164

CHICAGO, ILLINOIS, 
3741 W. 26th St.
TeL CR. 7-2126

Pati patikimiausia firma siuntiniams persiųsti į SSSR, Lietuvą, 
Latviją, Estiją, Ukrainą ir kitus kraštus yra

Parcels to Russia, Inc
BROOKLYN 16, N. Y.

PRIĖMIMO PUNKTAS
NEW YORK CITY, 78 Second Ave. TeL ORchard 4-1540



Shenandoah, PaAmerikos Lietuvių Veikla
Pittsburgh, Pa

Detroit, Michig

Rinksime Pareigūnus

Susirinkimas

stems

patriotumu, veda visą

41-41

su trumpa

Mass.636 Broadway,
gauna tikslų atsiųstų daiktų sąrašą ir

NAUJIENOSrašomas mašinėles
NAUJIENOS

bendraipradžios šių metų
Chicago 8, Illinois

jimui, 
dešimts

Kiekvieną dieną įvairiais bu
dais telefonas yra didelė pa
galba mums visiems. O dabar 
aplamai Jūsų telefonas yra

kiekvienoje 
ir įvairiose

didesnėje 
Europos

. $3,012.00 
$128,219.15

Svarbus SLA 368 kuopos 
susirinkimas

Viso
Nuo

tiksliausias ir įdomiausias

mėnesinis 
laikomas 
3 dieną, 

patalpose,

$72.00
. 15.00
. 22.00

45.00
287.50

48.00
60.00
42.00
45.00
12.00
54.00

255.00

Iš SLA 23 Kuopos Mene 
siuio Susirinkimo

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas

BIELIAUSKAS
FUNERAL HOME

, BAL.TRUNAS-BALTON 
Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

SIUNČIA SIUNTINIUS J LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ 
IR KITAS S. S. S. R. RESPUBLIKAS

žadina visus

Šauni Buvo SLA 38 Kuopos 
Metinė Vakarienė

Lapkričio 13 dieną redakci 
joje lankėsi 
Susivienijimo 
Cod 
atvyko New Yorkan, tai 
sunaudodamas 
lankė 
gano

___ -z___________ $957.50
VISO —---------- $23,040.44

M. J. VINIKAS, 
SLA Sekretorius

liau jie bus musų kuopos na* 
riais. Bukite visi gruodžio 1 
dieną kuopos metiniame su* 
sirinkime, o aš jus visus pri* 
imsu skaniais valgiais ir įva* 
riais gėrimais. Iki pasimatyt 
mo gruodžio 1 .dieną.

Viktoras Visockis.

Klijentais 
vaikams daiktų, ska

Kiti 
irgi

ta proga, 
savo organizacijos 

redakciją.

SLA prezidento P. Dargio 
pagerbimo banketo aprašyto j 
korespondencijoj netiksliai pa
žymėta meninės atlikėjos pa
vardė. Lietuvos ir Amerikos 
himnus atliko, Ilgiausių Metų 
sugiedoję ir iliaudies dainas 
išpildė žinomoji lietuvė daini
ninkė Julija Andriulis. Kor.

paminklui statyti lakūnams 
Dariui ir Girėnui. Po apkalbė

tam reikalui paskirta 
dolerių.

Mano mėsos krautuvė yra 
didžiojoje gatvėje Rye mies
te. Ir mes darome galimai ge
rą biznį. Dabar mano 80,% 
pirkėjų retai ateina į mano 
krautuvę. Kodėl? Vieni jų gy
vena toli nuo miesto centro. 
Kiti yra dabai užimti jų na
muose ir negali rasti laiko 
eit pirkti. Ir jie neprivalo tą 
daryti. Ar saulėta, ar lyja jie 
telefonu praneša savo, užsa
kymus. Ką aš daryčiau be te
lefono? Tur but reiktų krau
tuvę uždaryti!”

23 kuopos mėnesinis 
ir priešmetinis susirinkimas 
bus laikomas gruodžio mėn. 
pirmą dieną, pirmą valandą, 
po pietų, prisparstoj vietoj. 
Kuopos valdyba kviečia na
rius dalyvauti sekančiam su
sirinkime, nes bus renkama 
kuopos valdyba 1958 metams, 
taipgi tą pačią dieną bus no- 
m i n u ojami kandidatai SLA 
Pildomosios Tarybos narių 
pareigoms. SLA konstitucija 
patvarko, kad kožnas narys 
turi dalyvauti SLA Pildomo-

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 doL visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: ^NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q, Canada.

' visi 
kuris

Šių metų gruodžio 1 die
ną (sekmadienį), 6:30 valan
dą vakare Šv. Jono parapijos 
salėje, 197 Maujer St. Brook
lyn, N. Y. SLA 368 kuopa 
šaukia susirinkimą, kuriame 
bus atliktos SLA Pildomosios 
Tarybos narių nominacijos. 
Visi nariai kviečiami šiame 
svarbiame susirinkime daly
vauti ir atlikti SLA nario pa
reigą, kurią mums suteikia S. 
L. A. konstitucija.

SLA 368 Kuopos Valdyba.

Ir šiais metais, kaip nuo 
seno tradiciniai virtusi, SLA 
38 kuopa Brooklyne lapkričio 
9 dieną, 7:30 valandą vaka
re surengė puikią vakarienę 
Piliečių Klubo patalpose, 280 
Union Avenue.

Rudens žvarbiam vėjuje, 
plauke svečiai į taip mėgia
mą vakarienę, kuria dar nie
kad ir niekas nebuvo apsivy
lęs. Ir į šią vakarienę susi
rinko apie 200 žmonių.

Vakarienės programą ati
darė pasveikindamas svečius 
gražia kalba p. Šileikis, per
duodamas vesti programą vi- 

pažįstamam, nenuils
tamam darbuotojui ir veikė
jui p. Stasiui Volskiui, ku
ris gražiai savo ypatingu 
švelnumu, nuoširdumu, lietu
višku 
programą.

Gražų žodį taria adv. Step. 
Briedis, po kurio kalba adv. 
K. Michelsonas, didelis SLA 
ir 38 kuopos rėmėjas, kurio 
visa šeima yra prirašyta prie 
taip senos, gražios, patriotiš
kos ir daug pagelbinčios, iš
tiesiančios ranką nelaimėje, 
SLA organizacijos.

Ir kiti SLA veikėjai kaip 
p. Petras Mačys, išbuvęs 20 
metų kuopos iždininku, savo 
kalba kelia ir 
prie SLA veikimo ir organi
zacijos ugdymo.

Ir iš moterų pasaulio neat
silieka p. B. Spudienė, veikėja 
SLA, gražiai kalbėdama

Pagauti gražios vakarienės 
nuotaikos ir linksmumo, ne
išsilaiko ir organizacijų at
stovai nekalbėję.

Prabyla Piliečių Klubo var
du p. Stepas Karvelis, pa
sveikindamas tokią gražią 
publiką susirinkusią ir tokią 
garbingą Brooklyn© 38 kuopą. 
Atletų Klubo vardu sako kal
bą pirmininkas »p. Laušys ir 
p. Averka. Visi kalbėtojai pa
brėžia, .matydami, ^taip gra
žiai veikiančią seną, didelę, 
garbingą SLA 38 kuopą.

Kuopos
SLA

Šiai vakarienei daug pasi
darbavo, vesdamas pavyzdin
gą tvarką, kuopos iždininkas 
p. Frank Bručas, gi ponia 
Ona Kazlauskienė taip man
dagiai, švelniai, imponuojan
čiai priimdama vakarienės 
svečius. O kiek daug darbo 
padėjo visuose rei k a 1 u o s e 
p. Šimanskienė, kad S. L. A. 
38 kuopa negali net išreikšti 
tokią padėką, kokios ji užsi
tarnavo.

Tačiau svečiai tikrai butų 
buvę nepatenkinti, jei nebūt 
buvę tokios geros puikios šei
mininkės kaip p. Juzė Au- 
gutienė, kurios vakarienė vi
sus ątgaivino, palaistyta tais 
visokiais “skystimėliais”, iš 
tokių puikių maisto produk
tų, geriausių visam New Yor
ke ir apylinkėje, iš p. Char
les Šimanskio ir Charles Mit
chel. Ir dar buvo surprise — 
paaukoti veltui p. Paukščio 
Mamytės sūriai per tuosius 
pačius maisto tiekėjus.

Publika linksminosi iki gai
delių, skambėjo dainos ir ka
pelos šokiams p. - Kvietkaus 
ir p. Kazlausko.

Putojo alutis, liejosi vyne
liai ir kietieji gėrymėliai, gi 
sekmadienį atšalęs oras, iš
traukė visus galvos skaudė
jimus. Iš visų girdėjosi, kad 
tik daugiau tokių vakarie
nių, kad tik daugiau...

Buvęs dalyvis.

SHAUNS 
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai: 
F. W. SHAUNS IR 

J. B. SHAUNS 
Tel. Virginia 7-4499

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje 
metams, $6.00 
$14.00 metams, $7.00 
$13.00 metams, $7.00

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį to 
kįu adresu:

N AU J1EN
1739 South Halsted Street

Lietuvių Spauda Amerikoje
Nuo pirmos Lietuviškos Gazietos ?iki dabartinių 

laikraščių nuo ,1879 metų iki 1955 metų |
kiek kokių kur buvo leidžiama laikraščių ir žurnalų, visi 
yra sudėti su paveikslais buvusių leidėjų, rašėjų ir pačių 
laikraščių. Parašė ir išleido F. Lavinskas su stipriais, 
gražiais viršeliais. Kaina tik $4.00. Kas pirks knygą 
Angliakasių Atsiminimai ir Lietuvių Spauda Amerikoj, 
tas abidvi knygas gaus už $5.00. Įdėkite .penkinę į laišką 
ir atsiųskit, knygas tuoj gausit. Rašykit aiškiai savo 
adresą. Kreipkitės į

FRANK LAVINSKAS, ■ '
46th St., Long Island City 4, N. Y.

turi savo korespondentus 
Amerikos lietuvių kolonijoje 
bei Pietų Amerikos valstybėse, 
spausdina vėliausias, 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo, 
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

$11.00 
pusei metų. Kitose valstybėse — 

pusei metų. Chicagoje — 
pusei metų.

Dar Tebėra Laikas 
siųsti pinigus labiausiai nori

mą dovaną Kalėdoms į 
Lietuvą.

Pilnai garantuota-oficialiai.
100 rublių — $10.00 
Už persiuntimą $5.00 
Didžiausis orderis $50.00

Bet jus galite siųsti kiek norite 
perlaidų, kad ir tam pačiam ga
vėjui.

Pristatoma laike 2 savaičių.
Siųskite dabar, kad išvengus Ka

lėdų skubą.
Prašome reikalauti musų 16 pus

lapių katalogą maistui, drabužiams 
ir vaistams į SSSR siųsti.

GRAMERCY
744 Broad St., Newark, N. J. 
Licensed and Bonded by N. J. 
State Banking Com.

Viso. ---------------------------------------------
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____

Išmokėtos ligoje pašalpos
P. KENTRUS, 16 kp., Harrisburg, Ill. Sirgo 8 savaites__ _
P. EIDUKONIS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 1 s. ir 4 d 
A. METELIONIS, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 6 s. ir 4 d 
P. LAWRENCE, 104 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 6 s. ______
J. GRAUŽINIS, 136 kp., .Cleveland, Ohio. Sirgo 3 s. ir 5 d. ____
A. DEGUTIS, 185 kp., E. Chicago, Ind. Sirgo 2 s. ____________
A. SVIRUSIS, 226 kp., Chicago, Ill. Sirgo 6 s.---- ----------- - -----
J. J. PRI9HM0NT, 232 kp., Thomas, W. Va. Sirgo 3 s. ir 3 d. 
M. SATKEVIČIUS, 278 kp., Ont., Canada. Sirgo 3 s. iir 3 d. ___
A. PANUMIS, 278 kp.,' Ont., Canada. Sirgo 2 d. ------------------
A. MEŠKAUSKAS, 279 kp., Sesser, Ill. Sirgo 8 s. ----------------
J. KALVAITIS, 322 kp., Chicago, Ill. Sirgo H s. -----------------

Aš esu savo krautuvėje kiekvieną dieną

. ..bet daugumos savo pirkėją nematau!”
SLA 23 kuopos 

susirinkimas Ibuvo 
šių metų (lapkričio 
Lietuvių Veteranų 
216 N. Main Street.

Kuopos valdyba visa daly
vavo susirinkime. Narių ma
žai atvyko į susirinkimą, bet 
susirinkimas buvo ilgokas.

Finansų sekretorius per
skaitė pranešimus gautus iš 
centro nuo M. J. Viniko. Ap
kalbėjus centrinius praneši
mus, nutarta, kad SLA Pil
domosios Tarybos nominaci
jos butų atliktos gruodžio me
nesį kuopos susirinkime, ku
ris įvyks gruodžio pirmą die
ną. Nutarta, kad finansų se
kretorius pasiųstų visiems na
riams atvirutes kviečiant į 
susirinkimą.

Apkalbėjus kitus kuopos 
bėgančius reikalus, nutarta 
turėti pobūvį gruodžio mėnesį 
po kuopos susirinkimo. Na
riai, kurie dalyvavo susirinki
me, sumokėjo po dolerį dėl 
sekančio pobūvio, kartu įga
liotas V. Visockis rūpintis 
tuo parengimu, kaip kad rū
pinosi praeitais metais.

Buvo kalbėta apie SLA va
jų ir naujų narių prirašymą. 
Po apkalbėjimo paaiškėjo, 
kad ateivių ; musų apylinkėj 
jau mažai yra belikę, o jauni
mą prirašyti negalima, nes 
jis nenori rašytis į lietuviš
kas organizacijas, o ypač tas, 
kurios neužsiima sportu.

Finansų sekretorius per
skaitė laišką nuo komiteto

Gruodžio 1 dieną įvyks pa
skutinis šiais metais SLA 352 
kuopos susirinkimas. Jis svar
bus ne tik tuo/ kad paskuti
nis šiais metais, bet daug 
svarbesnis savo dienotvarke. 
Jame bus renkama nauja 
kuopos valdyba bei kit. pa
reigūnai 1958 metams.. Ka
dangi nuo valdybos sąstato 
daug priklauso kuopos veikla 
bei visų narių reikalų tvarky
mas, todėl labai svarbu, kad 
daugiau narių pasisakytų sa
vo nuomonę, už savo pasi
rinktus kandidatus balsuotų. 
Šiame susirinkime taip pat 
įbus nominuojami kandidatai 
ir į Pildomąją Tarybą, 
svarbus kuopos reikalai 
nebus pamiršti.

Taigi prisiminkite 
ateikite į susirinkimą, 
įvyks gruodžio mėn. 1 dieną, 
12 valandą buv. lietuvių sve
tainėj, apatinėj salėj.

Kuopos Valdyba.

Vincas Yankus, 
narys, iš Co-p 

Mass. Jis su reikalais

RICHARD BARRIE
Rye Meat Market, Rye, N. Y.

vienas pigiausių patarnavimų. 
Jo kaina yra pakilusi daug 
mažiau, negu kitų daiktų, ku
riuos Jus perkat.

NEW YORK TELEPHONE CO.

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, 
gramatika, visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant geležinkeliu, prie darbo, arba nuėjus pas 
siuvėją, pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nu
ėjus krautuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai. Užsisakant adresuoti:
KELEIVIS

Boston 27

sios Tarybos nominacijose.
Po susirinkimo, kaip aukš

čiau paminėta, turėsime pa
ruošę lietuviškų užkandžių ir 
skanaus alučio. Įžanga visai 
maža, tik $1.25. Eidami į su
sirinkimą, atsveskite savo 
draugus ir pažįstamus, gal vė-

JOHN NAGHTEN & C I
ESTABLISHED 1863 INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois,

GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC.
. (Licensed by USSR.)

135 West 14th Street, New York 11, N. Y. Tel. CHelsea 3-2583
(Tarpe Sixth ir Seventh Avenues — arti visų požeminių traukinių)

FIRMA SUDARĖ SPECIALI! SUTARTĮ SU INTURISTU, MASKVOJE 
atsiųsti paštu, arba kitu budu, patogiu siuntėjui, 
atsiunčia siuntinius paštu, tuojau (atgal grįžtančiu 
pranešimą kiek persiuntimas kainuoja.
laike 48 valandų. Po kelių dienų siuntėjas gau- 
įrodo, k^d siuntinys adresatui pasiųstas.

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai; Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidentui ir Iždininkui Pasirašymui 

c Lapkričio 16 Dieną, 1957 Metų

Išmokėtos pomirtinės
'PETRAS EIDUKONIS, 23 kp., Ssenandoah, Pa., gimęs 

kovo 4, 1890 m., Lobenių kaime, Stumbriškių valse., 
Panevėžio apskr., Lietuvoje. Prie ,SLA prisirašė ge
gužės 1, 1921 m., mirė spalio 19, 1957 m. Velionio 
žmonai, Anna! Eidukonis, pomirtinės išmokėta $300.00

COSTAN ZAUGH, 63 kp., Chicago, Ill., gimęs gegužės
20, 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario
1, 1940 m., mirė spalio 25, 1957 m. Velionio žmonai,

; Anelei Zaugh, pomirtinės išmokėta___________ $250.00
NATALIJA DUIRSIENE, 95 kp., Coal Center, Pa., gimus

rugpiučio 20, 1894 m., Pališkių kaime, Griškabūdžio 
valse., Šakių apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
balandžio 6, 1919 m., mirė spalio 19, 1957 m. Velio
nės vyrui, Benis Dursa, pomirtinės išmokėta __ $1,000.00

VLADAIS GUZEVIČIUS, 126 kp., New York, N. Y., gi
męs Simno miestelyje, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
lapkričio 12, 1909 m., mirė spalio 20, 1057 m. Velio
nio dukteriai, Angelai Shuman, pomirtinės išmokė
ta _ ___ ______ ____________ ____________ $531.00

JUOZAS VALDOKAS, 226 kp., Chicago, Ill., gimęs vasa
rio 14, 1889 m„ Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos
2, 1922 m., mirė spalio 27, 1957 m. Velionio sunui,
Benedict J. Valucki, pomirtinės išmokėta-------- $150.00

ALEKSAS KAPUS TA, 260 kp., Chicago, Ill., gimęs rug
sėjo 1, 1883 m., Ukmergės apskr., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė rugsėjo 2, 1928 m., mirė birželio 21, 
1956 m. Velionio žmonai, Mary Kapustas, pomir
tinės išmokėta ____ _____ ...---------------------- 150.00

LEONAS UiRIBEUS', 272 kp., Amsterdam, N. Y., gimęs 
lapkričio 15, 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
birželio 5, 1927 m., mirė spalio 7, 1957 m. Velionio

' sunui, Barney Urbeliui, pomirtinės išmokėta_ $631.00

Siuntinius galima patiems atnešti asmeniškai, 
Klijentai, gyveną ui New Yorko ribų ir kurie 
paštu)
Siuntiniai atydžial supakuojami ir išsiunčiame 
na iš firmos oficialų JAV-bių pašto kvitą, kuris
SVARBU: Visos siuntimo išlaidos, iškaitant muitą, apmokama čia, vietoje. Jūsų artimieji ir draugai 
gauna siuntini — dovaną be bet kokio mokesčio. Siuntėjas gauna gavėjo pasirašytą kvitą.

PRADŽIUGINKITE SAVO ARTIMUOSIUS SIUNTINIU KALĖDOMS!
Siuntinių Pristatymas Garantuotas!

Galima siųsti tik naujus daiktus. Galite siųsti medžiagas, naujus drabužius, ava
lynę, odas, maisto produktus, foto aparatus, siuvamas mašinas, 
vaistus ir visokius kitus daiktus.

Mūsų Šūkis: Ypatingas Dėmesys ir Mandagumas su
Klijentų patogumui musų ištaigoje neribotas pasirinkimas medžiagų, odos, 
relių, šalikų ir kitokių daiktų geriausios rūšies prieinamomis kainomis.

Įstaiga atidaryta kasdien 9-6 vai., sekmadieniais nuo 9 iki 4 vai.
Informacijų klauskite: Tel. CHelsea 3-2583.

NEPAMIRŠKITE! Kad siuntinys nueitų prieš Kalėdas* jį reikia pasiųsti laike keilų 
ateinančių savaičių.

DĖMESIO! Visuomenės patogumui atidarytas skyrius Clevelande kurio adresas: 
909 Literary Road, Cleveland, Ohio. Tel. Tower 1-1461.
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